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Wsparcie przedsiębiorstw  
w realizacji obowiązków ustawowych  
dotyczących bezpieczeństwa  
i higieny pracy1  
 

Supporting enterprises in the implementation 
of statutory obligations related  
to occupational health and safety  
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pujących w środowisku pracy, Międzyresortowa Komisja ds. Najwyż-
szych Dopuszczalnych Stężeń i Najwyższych Dopuszczalnych Natężeń 
Czynników Szkodliwych dla Zdrowia w Środowisku Pracy, dyrektywy 
Unii Europejskiej dotyczące bezpieczeństwa i higieny pracy (bhp), roz-
porządzenia Parlamentu Europejskiego REACH oraz CLP.  

Keywords:   occupational exposure level, Interdepartmental Commission for Maxi-
mum Admissible Concentrations and Maximum Admissible Intensities 
in Poland, directives on occupational health and safety, REACH and 
CLP regulations.  

 

 

Streszczenie 
 
W artykule omówiono zasady ustalania wartości 
najwyższych dopuszczalnych stężeń (NDS)  
i najwyższych dopuszczalnych natężeń (NDN) 
czynników szkodliwych występujących na sta-
nowiskach pracy jako podstawowych kryteriów 
zapewnienia bezpiecznych i higienicznych wa-
runków pracy w Polsce i w Unii Europejskiej. 

                                                 
1 Publikacja przygotowana na podstawie wyników uzyskanych w ramach III etapu programu wieloletniego „Poprawa 

bezpieczeństwa i warunków pracy”, finansowanego w latach 2014-2016 w zakresie służb państwowych przez Mini-

sterstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.  

Koordynator programu: Centralny Instytut Ochrony Pracy – Państwowy Instytut Badawczy.  

 

Omówiono rolę Międzyresortowej Komisji do 
spraw Najwyższych Dopuszczalnych Stężeń  
i Natężeń Czynników Szkodliwych dla Zdrowia 
w Środowisku Pracy w tym procesie.  
Zwrócono uwagę na powiązania między prze-
pisami prawnymi dotyczącymi bezpieczeństwa 
i higieny pracy (bhp) oraz rozporządzeniami 
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dotyczącymi chemikaliów (REACH, CLP), które  
dostarczają zarówno pracodawcy, jak i pań-
stwom członkowskim niezbędnych danych i in-
strumentów, aby była możliwa bezpieczna 

praca z chemikaliami oraz było możliwe  podję-
cie przez pracodawców odpowiednich działań  
i środków zarządzania ryzykiem. 

 

 
Summary 

 
This article presents rules for determining the oc-
cupational limit values (OELs) and intensities of 
agents harmful to health occurring in the work-
place as the basic criteria for providing safe and 
healthy working conditions in Poland and in the 
European Union. The role of the Interdepart-
mental Commission for Maximum Admissible 
Concentrations and Intensities for Agents Harm-
ful to Health in the Working Environment in this 

process is also presented in the article. Attention 
was drawn to links between legal provisions con-
cerning occupational health and safety, and reg-
ulations on chemicals (REACH, CLP), which to-
gether provide necessary data and tools to em-
ployers and the Member States allowing safe 
work with chemicals and taking appropriate ac-
tion and risk management measures. 

 

 

WPROWADZENIE 

 

Zgodnie z art. 207. § 2 kodeksu pracy, praco-

dawca jest obowiązany chronić zdrowie  

i życie pracowników przez zapewnienie bez-

piecznych i higienicznych warunków pracy 

przy odpowiednim wykorzystaniu osiągnięć 

nauki i techniki. Zgodnie z art. 211., przestrze-

ganie przepisów i zasad bezpieczeństwa  

i higieny pracy jest podstawowym obowiąz-

kiem pracownika (Ustawa…. 2014).  

Zasady bezpieczeństwa i higieny pracy 

(bhp), wynikające z obecności czynników che-

micznych i fizycznych stwarzających zagroże-

nie dla zdrowia pracownika w środowisku 

pracy, są związane z przestrzeganiem, na każ-

dym stanowisku pracy we wszystkich gałę-

ziach gospodarki narodowej, prawnie obowią-

zujących wartości najwyższych dopuszczal-

nych stężeń (NDS, NDSCh i NDSP) czynni-

ków chemicznych oraz najwyższych dopusz-

czalnych natężeń (NDN) czynników fizycz-

nych ustalonych w rozporządzeniu  ministra 

właściwego do spraw pracy w porozumieniu  

z ministrem właściwym do spraw zdrowia. 

Dla substancji chemicznych oraz czyn-

ników fizycznych określono poziomy 

stężeń/natężeń, poniżej których nie będą 

występowały zmiany w stanie zdrowia 

pracownika i jego przyszłych pokoleń, nawet 

jeżeli czynniki te występują na stanowisku 

pracy.  

Wykaz wartości najwyższych dopusz-

czalnych stężeń (NDS, NDSCh i NDSP) 

czynników szkodliwych dla zdrowia, który 

ukazał się w rozporządzeniu ministra pracy  

i polityki społecznej w 2014 r., obejmuje 543 

czynniki chemiczne (substancje chemiczne  

i pyły). Również dla takich czynników 

fizycznych, jak: hałas i hałas ultradźwiękowy, 

drgania oddziałujące na organizm człowieka 

przez kończyny górne i drgania o ogólnym 

oddziaływaniu na organizm człowieka, 

mikroklimat gorący i zimny, promieniowanie 

optyczne: nielaserowe i laserowe oraz pola  

i promieniowanie elektromagnetyczne z zak-

resu częstotliwości 0 Hz ÷ 300 GHz, zostały  

w rozporządzeniu określone najwyższe do-

puszczalne natężenia (NDN), (Rozporzą-

dzenie… 2014).  

Biologiczne czynniki szkodliwe to  mikro-

organizmy i makroorganizmy oraz takie 

struktury i substancje wytwarzane przez te 

organizmy, które występując w środowisku 

pracy, wywierają szkodliwy wpływ na orga-
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nizm ludzki i mogą być przyczyną chorób oraz 

dolegliwości pochodzenia zawodowego.  

Czynniki biologiczne są w Polsce przyczyną 

większości chorób uznawanych za zawodowe w 

populacji rolników i pracowników służby 

zdrowia. Dla najpowszechniejszych kategorii 

mikroorganizmów i endotoksyny bakteryjnej w 

powietrzu zarówno przemysłowego środowiska 

pracy, jak i nieprzemysłowego środowiska 

wnętrz ustalono także zalecane wartości 

dopuszczalnych stężeń (Czynniki… 2014). 

Monitoring biologiczny to pomiar substan-

cji lub jej metabolitów w materiale biologicz-

nym oraz ocena biologicznego skutku jej dzia-

łania. Stężenia substancji w powietrzu odpo-

wiadające dopuszczalnym wartościom w mate-

riale biologicznym (DSB) nie powinny spowo-

dować niekorzystnych zmian w stanie zdrowia 

osób narażonych na stanowiskach pracy. Ozna-

czenia substancji toksycznych lub ich metabo-

litów wykonuje się głównie: we krwi, w moczu 

i w powietrzu wydechowym. Monitoring bio-

logiczny pozwala na ocenę narażenia na dzia-

łanie substancji, która wchłania się do organi-

zmu zarówno przez drogi oddechowe, jak  

i przez skórę (Czynniki… 2014). 

 

 

MIĘDZYRESORTOWA  KOMISJA  DO  SPRAW  NAJWYŻSZYCH 

DOPUSZCZALNYCH  STĘŻEŃ I NATĘŻEŃ CZYNNIKÓW SZKODLIWYCH  

DLA  ZDROWIA  W  ŚRODOWISKU  PRACY 
 

Zadaniem Międzyresortowej Komisji do spraw 

Najwyższych Dopuszczalnych Stężeń i Natę-

żeń Czynników Szkodliwych dla Zdrowia  

w Środowisku Pracy jest ustalenie i/lub wery-

fikacja wartości normatywów higienicznych 

szkodliwych czynników dla zdrowia występu-

jących na stanowiskach pracy oraz dostosowa-

nie polskiego prawa do postanowień zawartych 

w dyrektywach Unii Europejskiej (UE) w tej 

dziedzinie. 

Międzyresortowa Komisja ds. NDS i NDN  

wspiera przedsiębiorstwa wszystkich gałęzi 

gospodarki narodowej w realizacji obowiąz-

ków ustawowych dotyczących bezpieczeństwa 

i higieny pracy przez poszerzenie i weryfikację 

wykazu wartości najwyższych dopuszczalnych 

stężeń lub natężeń czynników stwarzających 

zagrożenie dla zdrowia, który jest zamiesz-

czany w rozporządzeniach ministra właści-

wego do spraw pracy. Wprowadzenie nowych 

normatywów higienicznych dla  szkodliwych 

czynników dla zdrowia występujących na sta-

nowiskach pracy lub ich zmian ma  wpływ  na: 

lepszą ochronę zdrowia pracowników, zmniej-

szenie absencji chorobowej oraz wydłużenie 

aktywności zawodowej pracowników (Skow-

roń, Czerczak 2015). 

Funkcjonowanie Międzyresortowej Komi-

sji zostało zapoczątkowane w 1983 r. przez mi-

nistra pracy, płac i spraw socjalnych oraz mini-

stra zdrowia i opieki społecznej pod nazwą 

Międzyresortowa Komisja ds. Aktualizacji 

Wykazu Najwyższych Dopuszczalnych Stężeń 

i Natężeń Czynników Szkodliwych dla Zdro-

wia w Środowisku Pracy. Międzyresortowa 

Komisja ds. NDS i NDN w obecnym składzie 

została powołana przez prezesa Rady Mini-

strów rozporządzeniem z dnia 10.09.2014 r. 

(Rozporządzenie RM… 2014). W posiedze-

niach Komisji uczestniczą przedstawiciele 

wszystkich zainteresowanych stron, tj.: orga-

nów administracji rządowej, nauki oraz partne-

rów społecznych. Międzyresortowa Komisja 

ds. NDS i NDN w celu realizacji swoich zadań 

powołała trzy zespoły ekspertów: Zespół Eks-

pertów ds. Czynników Chemicznych z Grupą 

ds. Aerozoli Przemysłowych, Zespół Eksper-

tów ds. Czynników Fizycznych oraz Zespół 

Ekspertów ds. Czynników Biologicznych.  

W skład zespołów wchodzą specjaliści z calej 

Polski reprezentujący potencjał badawczy 
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wszystkich ośrodków naukowych: klinicyści, 

toksykolodzy, biochemicy, mikrobiolodzy, 

epidemiolodzy, morfolodzy, chemicy, fizycy, 

analitycy i lekarze przemysłowi. 

Wartości najwyższych dopuszczalnych stę-

żeń i natężeń czynników stwarzających zagro-

żenie dla zdrowia są ustalane dwuetapowo:  

Zespół Ekspertów ds. Czynników Chemicz-

nych i Zespół Ekspertów ds. Czynników Fi-

zycznych Międzyresortowej Komisji ds. NDS 

i NDN dokonują oceny merytorycznej doku-

mentacji opracowanych przez poszczególnych 

ekspertów oraz ustalają propozycje wartości 

normatywów higienicznych wyłącznie na pod-

stawie: kryterium zdrowia, oceny ryzyka zdro-

wotnego i aktualnych danych naukowych 

(Czerczak 2004). W przypadku substancji ra-

kotwórczych nie ma możliwości ustalenia bez-

piecznych poziomów narażenia.  

 Międzyresortowa Komisja ds. NDS  

i NDN przyjęła w Polsce dla czynników rako-

twórczych akceptowane poziomy ryzyka za-

wodowego zawarte w granicach  10-4 ÷ 10-3. 

Zespół Ekspertów ds. Czynników Chemicz-

nych dokonuje charakterystyki ryzyka dla sub-

stancji o udowodnionym działaniu rakotwór-

czym w ujęciu naukowym i określa wartości 

NDS przy różnym poziomie ryzyka (Skowroń, 

Czerczak 2013). Komisja przyjmuje zapropo-

nowane wartości NDS przy przyjętym pozio-

mie ryzyka akceptowanego. Propozycje warto-

ści dopuszczalnych stężeń lub natężeń wraz  

z dokumentacjami są przedstawiane na posie-

dzeniu Międzyresortowej Komisji. Następnie 

zostają skierowane w formie wniosku do mini-

stra właściwego do spraw pracy. Po ich za-

twierdzeniu przez ministra wykaz wartości naj-

wyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń 

czynników szkodliwych dla zdrowia w środo-

wisku pracy jest publikowany w Dzienniku 

Ustaw w formie rozporządzenia. Są to norma-

tywy higieniczne obowiązujące prawnie we 

wszystkich gałęziach gospodarki narodowej 

(Skowroń 2012; Skowroń, Czerczak 2015). 

Publikacje Międzyresortowej Komisji 

ds. Najwyższych Dopuszczalnych  

Stężeń i Najwyższych Dupuszczalnych 

Natężeń 

 

W wydawnictwie Międzyresortowej Komisji 

kwartalniku „Podstawy i Metody Oceny Śro-

dowiska Pracy” są publikowane: monogra-

ficzne dokumentacje szkodliwych dla zdrowia 

czynników chemicznych i czynników fizycz-

nych wraz z informacjami o ich dopuszczal-

nych poziomach narażenia zawodowego,  

a także metody i procedury ich pomiaru i oceny 

narażenia zawodowego w środowisku pracy.  

W kwartalniku są także publikowane artykuły 

problemowe oraz roczne sprawozdania z dzia-

łalności Międzyresortowej Komisji ds. NDS  

i NDN (Skowroń 2014).  

Wydawnictwo jest indeksowane w bazach 

czasopism naukowych: ARIANTA, BazTech, 

CISDOC, Chemical Abstracts, Index Coperni-

cus, OSH UPDATE + FIRE.  

Znajomość danych zawartych w monogra-

ficznych dokumentacjach dotyczących oddzia-

ływania czynników szkodliwych na organizm 

człowieka jest niezbędna dla pracodawców  

w ustalaniu właściwej profilaktyki medycznej  

i podejmowaniu odpowiednich działań kory-

gujących w celu poprawy warunków pracy  

w przedsiębiorstwie.  

 Wykazy najwyższych dopuszczalnych 

stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla 

zdrowia w środowisku pracy, określone 

rozporządzeniem ministra właściwego do 

spraw pracy, zasady oceny narażenia 

zawodowego na poszczególne czynniki  

w środowisku pracy, a także podstawowe 

zasady profilaktyki są publikowane w drugim 

wydawnictwie Komisji „Czynniki szkodliwe 

w środowisku pracy – wartości dopuszczalne” 

(Czynniki… 2014).  

 W wydawnictwie tym jest również 

publikowany wykaz zalecanych przez  

Międzyresortową Komisję ds. NDS i NDN 

wartości dopuszczalnych stężeń substancji 
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chemicznych w materiale biologicznym (DSB) 

dla 33 substancji chemicznych oraz wartości 

zalecane dla szkodliwych czynników biolo-

gicznych, które mogą być pomocne w: 

interpretacji wyników ich pomiarów  

w środowisku pracy, podjęciu działań 

profilaktycznych, a w określonych przypad-

kach,  także prewencyjnych. 

 

DEFINICJE  NORMATYWÓW  HIGIENICZNYCH 

 

Najwyższe dopuszczalne stężenie (NDS) 

ustalone dla substancji chemicznej jest to 

wartość średnia ważona stężenia, którego 

oddziaływanie na pracownika w ciągu  

8-godzinnego dobowego i przeciętnego, 

określonego w kodeksie pracy, tygodniowego 

wymiaru czasu pracy przez okres jego 

aktywności zawodowej, nie powinno 

spowodować ujemnych zmian w jego stanie 

zdrowia oraz w stanie zdrowia jego 

przyszłych pokoleń. Aby zapobiec skutkom 

szybkiego działania substancji, głównie 

drażniącego, są ustalane wartości najwy-

ższego dopuszczalnego stężenia chwilowego 

(NDSCh) na poziomie stężeń, które nie 

powinny spowodować ujemnych zmian  

w stanie zdrowia pracownika, jeżeli 

występują w środowisku pracy nie dłużej niż 

15 min i nie częściej niż 2 razy w czasie 

zmiany roboczej, w odstępie czasu nie 

krótszym niż 1 h. Dla substancji stanowiących 

bezpośrednie zagrożenie zdrowia i życia 

pracownika są ustalane wartości najwyższego 

dopuszczalnego stężenia pułapowego 

(NDSP), które nie mogą być w środowisku 

pracy przekroczone w żadnym momencie 

(Rozporządzenie ministra... 2014).  

Na podstawie wyników pomiarów stężeń 

substancji chemicznych uzyskanych po anali-

zowaniu pobranych próbek powietrza, z zasto-

sowaniem odpowiednich technik analitycz-

nych, można obliczyć wskaźniki narażenia2,  

a następnie ustalić ich relację do wartości nor-

matywów higienicznych (NDS, NDSCh  

i NDSP). Jeżeli wartości oznaczonych stężeń  

w ponad połowie pobranych próbek powietrza 

są większe od wartości NDS, to warunki pracy 

należy uznać za szkodliwe, jeżeli natomiast 

wartości te są równe lub mniejsze od wartości 

NDS, to warunki pracy można uznać za bez-

pieczne. Warunki pracy można uznać za bez-

pieczne także wówczas, gdy stężenie  

w żadnej próbce 15-minutowej nie przekracza 

wartości NDSCh dla danej substancji chemicz-

nej. Oceniając zgodność z wartością NDSP, 

warunki pracy można uznać za bezpieczne, je-

żeli oznaczone stężenie nie przekracza warto-

ści NDSP dla danej substancji. Wszystkie wy-

magania wynikające z normatywów higienicz-

nych (NDS, NDSCh i NDSP) muszą być speł-

nione jednocześnie. Przekroczenie któregokol-

wiek z nich powoduje, że warunki pracy nie 

mogą być uznane za bezpieczne (Czynniki… 

2014). Częstotliwość wykonywania pomiarów 

stężeń substancji chemicznych w powietrzu na 

stanowiskach pracy zależy od poziomów stę-

żeń wykazanych w ostatnich pomiarach.  

Została ona określona w rozporządzeniu mini-

stra zdrowia z dnia 2.02.2011 r. w sprawie ba-

dań i pomiarów czynników szkodliwych dla 

zdrowia w środowisku pracy (Rozporządze-

nie… 2011). 

Najwyższe dopuszczalne natężenia (NDN) 

fizycznych czynników szkodliwych dla zdro-

2 Podczas przeprowadzenia pomiarów z zastosowaniem dozymetrii indywidualnej, wskaźnikiem narażenia jest średnie 

stężenie ważone (Cw), natomiast w pomiarach stacjonarnych: górna i dolna granica przedziału ufności dla średniej 

rzeczywistej (GG i DG) lub górna i dolna granica przedziału ufności dla średniego stężenia ważonego (GGw lub  DGw), 

(Czynniki… 2014). 
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wia to poziomy ekspozycji ustalone odpowied-

nio do właściwości poszczególnych czynni-

ków, których oddziaływanie na pracownika w 

okresie jego aktywności zawodowej nie po-

winno spowodować ujemnych zmian w stanie 

jego zdrowia oraz w stanie zdrowia jego przy-

szłych pokoleń (Rozporządzenie… 2014). 

Czynniki fizyczne charakteryzują się tym, że 

występują wyłącznie jako różne rodzaje ener-

gii lub sił. Nie mają zatem postaci „material-

nej”, pozwalającej na: ich pobieranie w kontro-

lowanym środowisku, przechowywanie i dal-

szą obróbkę w warunkach laboratoryjnych  

w oryginalnej, wyjściowej jakości i ilości.  

Narażenie na działanie czynnika fizycznego 

musi być stwierdzone i ilościowo określone 

podczas jego działania. Po przerwaniu ekspo-

zycji, w organizmie są bowiem dostrzegalne 

jedynie ewentualne skutki tego działania, nie 

ma zaś śladu obecności samego czynnika 

(Czynniki… 2014). 

 

 

 

UREGULOWANIA  W  UNII  EUROPEJSKIEJ 

 

W zakresie zobowiązań wynikających  

z członkostwa w Unii Europejskiej Polska ma 

obowiązek harmonizacji prawa krajowego  

z prawem Unii. W UE dopuszczalne stężenia 

i natężenia czynników szkodliwych dla zdro-

wia w procesie pracy są zawarte w wielu dy-

rektywach. Dla substancji chemicznych  

są to następujące dyrektywy: 91/322/EWG, 

98/24/WE, 2000/39/WE, 2006/15/WE  

i 2009/161/WE oraz dla substancji rakotwór-

czych lub mutagennych dyrektywy: 

2004/37/WE  i 2009/148/WE.  

W wymienionych dyrektywach zostały  usta-

lone dwa rodzaje wartości normatywów dla sub-

stancji chemicznych: wskaźnikowe dopusz-

czalne wartości narażenia zawodowego (indica-

tive occupational exposure limit values, IOELV) 

oraz wiążące dopuszczalne wartości narażenia 

zawodowego (binding occupational exposure  

limit values, BOELV). W dyrektywach tych 

określono wartości IOELV dla 123 substancji 

chemicznych oraz wartości BOELV dla 10 sub-

stancji chemicznych.  

W Europie od 1995 r. prace nad ustalaniem 

wartości IOELV dla substancji chemicznych 

występujących w środowisku pracy są prowa-

dzone przez Komitet Naukowy ds. Dopuszczal-

nych Norm Zawodowego Narażenia na Oddzia-

ływanie Czynników Chemicznych w Pracy 

(Scientific Committee for Occupational Expo-

sure Limits to Chemical Agents, SCOEL). Usta-

lenie wartości IOELV przez SCOEL dla sub-

stancji o działaniu rakotwórczym zależy od 

sposobu (rodzaju), mechanizmu tego działania, 

czyli czy substancja ma działanie genotok-

syczne, czy tego działania nie wykazuje. 

W ustalanych na poziomie UE wartościach 

wiążących BOELV uwzględniono, oprócz da-

nych naukowych, także uwarunkowania socjo-

ekonomiczne i możliwości techniczne ich osią-

gnięcia w przemyśle. Wartości te są wprowa-

dzane do prawa europejskiego decyzją Rady  

i Parlamentu Europejskiego. Dla substancji, 

dla których są ustalone wartości BOELV, pań-

stwa członkowskie muszą ustalić odpowiednie 

wartości krajowe, które mogą być na tym  

samym poziomie lub mniejsze, ale nie mogą 

być większe niż wartości ustalone w Unii  

Europejskiej.  

Wartości IOELV są natomiast zdrowot-

nymi, wskaźnikowymi wartościami ustalo-

nymi na podstawie najnowszych danych nau-

kowych, z uwzględnieniem możliwości tech-

nik pomiarowych. Wartości te są ustanawiane 

przez Komisję Europejską na podstawie art. 

12. dyrektywy 98/24/WE (Skowroń 2012).  

 W niżej wymienionych dyrektywach  

Parlamentu Europejskiego i Rady są określone 
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normatywy dla następujących czynników  

fizycznych występujących w środowisku 

pracy: wibracja  – dyrektywa 2002/44/WE, 

 hałas – dyrektywa 2003/10/WE, sztuczne 

 promieniowanie optyczne – dyrektywa 

2006/25/WE  oraz  pola elektromagnetyczne – 

dyrektywa 2013/25/WE (w trakcie wdrażania 

do prawa krajowego).  

Wszystkie wymienione dyrektywy ustala-

jące normatywy dla czynników chemicznych 

(IOELV, BOELV) oraz czynników fizycznych 

zostały w Polsce przetransponowane do prawa 

krajowego, w terminach określonych prawem 

unijnym. 

 

 

WPŁYW  ROZPORZĄDZEŃ REACH  I  CLP   

NA  PRZEPISY  DOTYCZĄCE BEZPIECZEŃSTWA  I  HIGIENY  PRACY 

 

Przepisy Unii Europejskiej dotyczące bezpie-

czeństwa i higieny pracy zapewniają ogólne 

ramy dla ochrony zdrowia i bezpieczeństwa 

pracowników. Prawodawstwo UE w tym za-

kresie stanowi, że pracodawca ponosi odpo-

wiedzialność za bezpieczeństwo i zdrowie pra-

cowników w miejscu pracy. W tym celu, na po-

ziomie UE określono minimalne wymagania, 

które należy wdrożyć w państwach członkow-

skich, z uwzględnieniem warunków i norm 

technicznych istniejących w każdym z tych 

państw. Państwa członkowskie mogą wprowa-

dzić wyższy poziom ochrony na szczeblu kra-

jowym. Najważniejsze dla bezpieczeństwa 

chemicznego w miejscu pracy są dyrektywy 

dotyczące czynników chemicznych oraz czyn-

ników rakotwórczych i mutagennych. W dy-

rektywach tych zostały zawarte ogólne zasady 

dla pracodawców, w jaki sposób powinni oni 

dokonać oceny istniejącego ryzyka dla pra-

cownika w miejscu pracy, aby  na tej podstawie 

mogli podjąć wszelkie możliwe środki w celu 

zapewnienia bezpiecznych warunków pracy. 

Określone w dyrektywach  zasady te wpraw-

dzie to umożliwiają, lecz nie zawierają one in-

formacji, jakie niezbędne dane powinny być 

generowane i oceniane oraz podejmowane 

konkretne środki. Wartości dopuszczalnych 

stężeń szkodliwych czynników chemicznych, 

które zostały opracowane na szczeblu UE w 

zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy, mają 

podstawę prawną zawartą w dyrektywie 

98/24/WE oraz w dyrektywie 2004/37/WE. 

Jak wspomniano w poprzednim rozdziale,  

w UE są ustalane trzy rodzaje wartości dopusz-

czalnych stężeń dla substancji chemicznych: 

wskaźnikowe (IOELV), wiążące (BOELV) 

oraz wiążące w materiale biologicznym (np. 

ołów we krwi).  

W rozporządzeniu nr 1907/2006 Parlamentu 

Europejskiego i Rady z dnia 18.12.2006 r.  

w sprawie rejestracji, oceny, udzielania  

zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie 

chemikaliów (rozporządzenie REACH, Regi-

stration, evaluation and authorisation of  

chemicals), utworzenia Europejskiej Agen- 

cji Chemikaliów, zmieniające dyrektywę 

1999/45/WE oraz uchylające rozporządzenie 

Rady (EWG) nr 793/93 i rozporządzenie  

Komisji (WE) nr 1488/94, jak również dyrek-

tywę Rady 76/769/EWG oraz dyrektywy Ko-

misji: 91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/WE  

i 2000/21/WE (Dz.Urz. WE L 396) wprowa-

dzono nowy system ustalania dopuszczalnego 

poziomu narażania (ekspozycji) w stosunku do 

zdrowia ludzi i ochrony środowiska (Mirano-

wicz-Dzierżawska 2007).  Zgodnie z rozporzą-

dzeniem, przez ocenę narażenia rozumie się 

stworzenie wszelkich możliwych scenariuszy 

narażenia – obejmujących zarówno produkcję, 

jak i: przetwórstwo substancji, narażenie kon-

sumentów użytkujących zawierające ją wy-

roby (wszystkie zidentyfikowane zastosowa-

nia) oraz narażenie pośrednie przez elementy 
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środowiska (woda, powietrze, gleba),  

a także możliwe drogi narażenia (inhalacyjnie, 

przez skórę i drogą pokarmową), a następnie 

porównanie wielkości oszacowanego lub 

zmierzonego narażenia z odpowiednimi warto-

ściami odniesienia. 

W rozporządzeniu CLP Parlamentu Europej-

skiego i Rady nr 1272/2008 z dnia 16.12.2008 r. 

w sprawie: klasyfikacji, oznakowania oraz  

pakowania substancji i mieszanin (CLP, Classi-

fication, labelling and packaging), zmieniają-

cym i uchylającym dyrektywy 67/548/EWG  

i 1999/45/WE oraz zmieniającym rozporządze-

nie (WE) nr 1907/2006 (Dz.Urz. WE L 353/2 

z dnia 31.12.2008 ze zm.) zawarto zasady kla-

syfikacji substancji chemicznych zgodnie z ich 

zagrożeniami. Rozporządzenie Parlamentu  

Europejskiego i Rady nr 1272/2008 jest rozpo-

rządzeniem wspierającym zarówno prawodaw-

stwo UE w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny 

pracy, jak i rozporządzenie REACH. Celem kla-

syfikacji substancji, zgodnie z rozporządze-

niem, jest ocena zagrożeń dla zdrowia czło-

wieka, a także środowiska. Obowiązek zgłosze-

nia do Europejskiej Agencji Chemikaliów 

(ECHA) klasyfikacji i oznakowania substancji 

jest niezależny od ilości produkowanej czy im-

portowanej substancji (Miranowicz-Dzierżaw-

ska 2011). 

W rozporządzeniu REACH nałożono na 

producentów i dystrybutorów substancji 

wprowadzanych do obrotu w ilości > 10 t/r. 

opracowanie raportu bezpieczeństwa che-

micznego oraz scenariuszy narażenia. W sce-

nariuszu narażenia opisano środki kontroli ry-

zyka i warunki operacyjne wystarczające do 

kontrolowania narażenia w miejscu pracy po-

niżej poziomu DNEL (derived no-effect level, 

pochodny poziom niepowodujący zmian) dla 

danej substancji (Miranowicz-Dzierżawska 

2008).  

Wartości DNEL muszą być ustalone dla 

wszystkich osób narażonych na działanie sub-

stancji, tj.: konsumentów, pracowników czy 

odbiorców wyrobów z uwzględnieniem róż-

nych dróg narażenia: drogi oddechowej, pokar-

mowej i przez skórę. Wartości DNEL, które 

pojawiają się w raportach bezpieczeństwa  

i kartach charakterystyki, mogą znacznie się 

różnić dla tej samej substancji, gdyż mogą być 

ustalane na podstawie danych dostarczonych  

przez producentów i importerów na ich własną 

odpowiedzialność, przy czym nie są  one przez 

żaden urząd czy komitet weryfikowane, ale są 

publikowane na stronie internetowej ECHA. 

Zasady ustalania wartości DNEL, opubliko-

wane w poradnikach opracowanych do rozpo-

rządzenia REACH, są odmienne od zasad 

przyjętych w SCOEL do ustalania wartości  

IOELV dla substancji występujących na stano-

wiskach pracy (European Commission… 

2013). Pracownik, który będzie stosował sub-

stancję na stanowisku pracy w określonym sce-

nariuszem narażenia procesie, powinien prze-

strzegać wartości DNEL ustalonych przez pro-

ducenta dla narażenia inhalacyjnego (Kup-

czewska-Dobecka, Świercz 2009). Wartość ta 

jednak może się znacząco różnić od wartości 

IOELV ustalonej przez SCOEL dla pracow-

nika narażonego inhalacyjnie na działanie da-

nej substancji na stanowisku pracy. W SCOEL 

przyjęto, że wartości IOELV ustalane przez 

Komisję WE powinny być stosowane jako po-

ziom referencyjny przy narażeniu drogą odde-

chową na stanowiskach pracy, zamiast warto-

ści DNEL ustalanych przez producenta/impor-

tera dla tej samej drogi narażenia zgodnie  

z rozporządzeniem REACH.  

W ECHA przyjęto inne stanowisko, gdyż  

w Komitecie ds. Oceny Ryzyka (RAC) są ana-

lizowane wartości DNEL dla substancji podle-

gających ograniczeniu w stosowaniu lub wy-

magających udzielania zezwoleń na ich stoso-

wanie. Są to głównie substancje wzbudzające 

szczególnie duże obawy: rakotwórcze, muta-

genne, działające na rozrodczość czy uczula-

jąco na drogi oddechowe. Wartości DNEL dla 

tego rodzaju substancji będą harmonizowane 
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przez ECHA. Rozporządzenie REACH zostało 

wprowadzone do prawa wszystkich państw 

członkowskich WE w jednakowym zapisie  

i nie wymagało transpozycji do prawa krajo-

wego, tak jak dyrektywy. Rozporządzenie  

REACH jest więc ponad przepisami krajo-

wymi, stąd w ECHA uważa się, że zharmoni-

zowane wartości DNEL powinny być ponad 

wartościami IOELV. 

 Drugie stanowisko dyskutowane na forum 

unijnym, to gdy wartości DNEL są bardziej re-

strykcyjne niż wartości IOELV i wówczas pra-

codawca powinien stosować wartość DNEL. 

Gdy natomiast wartość IOELV jest mniejsza 

niż podana w karcie charakterystyki wartość 

DNEL, pracodawca w ocenie narażenia i ry-

zyka powinien stosować wartość IOELV. 

Przykładowo, wartość DNEL dla narażenia in-

halacyjnego pracownika na substancję podle-

gającą ograniczeniu ustalono na poziomie  

5 mg/m3, podczas gdy wartość IOELV usta-

lona dla tej substancji przez SCOEL ujęta  

w dyrektywie 2009/16/WE wynosi 40 mg/m3. 

  

 

 

WNIOSKI 

 

Na podstawie wniosków przedłożonych przez 

Międzyresortową Komisję ds. NDS i NDN mi-

nistrowi właściwemu do spraw pracy wdro-

żono do prawa krajowego postanowienia na-

stępujących dyrektyw dotyczących substancji 

chemicznych: 91/322/EWG, 2000/39/WE, 

2006/15/WE, 2009/161/WE i 2009/148/WE 

(azbest), a także czynników fizycznych: 

2002/44/WE, 2003/10/WE oraz 2004/40/WE 

w przepisach rozporządzenia ministra pracy  

i polityki społecznej w sprawie najwyższych 

dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników 

szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy 

(Rozporządzenie ministra… 2014). 

Transpozycja dyrektyw dotyczących czyn-

ników chemicznych wymagała włączenia  

od 2002 r. do wykazu wartości NDS  

3 nowych substancji chemicznych (2-(2-buto-

ksyetoksyetanolu, neopentanu i bis-fenolu A) 

oraz zmniejszenia wartości dopuszczalnych 

stężeń dla 40 substancji chemicznych. Dla  

9 substancji chemicznych (kwasu octowego, 

etyloaminy, butan-2-onu, etylobenzenu, pen-

tanu, krezolu – mieszaniny izomerów, N,N-di-

metyloformamidu, metakrylanu metylu  

i 1,4-dioksanu) zwiększono wartości NDS,  

a dla 70 substancji chemicznych nie zmieniono 

obowiązujących wcześniej w polskim prawie 

wartości NDS i/lub NDSCh, co świadczy m.in. 

o rzetelności, profesjonalności i odpowiedzial-

ności w ustaleniach podejmowanych przez 

Międzyresortową Komisję ds. NDS i NDN 

(tab. 1.). 

Wdrożenie dyrektyw ustalających wartości 

BOELV spowodowało zmniejszenie wartości 

NDS dla pyłów zawierających azbest (6 rodza-

jów), a dla pozostałych 4 związków (benzenu, 

pyłów drewna twardego, ołowiu i jego związ-

ków nieorganicznych i chlorku winylu) obo-

wiązujące w Polsce wartości były i są mniejsze 

niż wartości BOELV ustalone w UE.  

Przytoczone dane wskazują, że wymagania 

dla zakładów stosujących lub produkujących 

substancje chemiczne są czasami zmniejszane 

w tych przypadkach, które były uzasadnione 

stanem wiedzy. W kilku przypadkach nie 

zmieniono lub wręcz zwiększono wartości nor-

matywów, aby bez uzasadnionej potrzeby nie 

doszło do obniżenia konkurencyjności pol-

skich przedsiębiorstw. 

We wszystkich przypadkach zgłaszanych 

przez przedstawicieli przemysłu, zapraszano 

na posiedzenia Międzyresortowej Komisji ds. 

NDS i NDN także przedstawicieli zaintereso-

wanych przedsiębiorstw, celem bezpośred-

niego przedyskutowania ich specyficznych 
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problemów. Z reguły spotkania te kończyły się 

określeniem zmian, które przedsiębiorstwa za-

planowały wdrożyć do swoich programów po-

prawy warunków pracy. 

Z uwagi na to, że rozporządzenie REACH 

oraz CLP są rozporządzeniami nadrzędnymi 

nad ustawodawstwami krajowymi państw 

członkowskich w dziedzinie bezpieczeństwa  

i higieny pracy, należy rozpocząć działania 

ukierunkowane na sprawdzenie zapisów ww. 

rozporządzeń dotyczących środowiska pracy 

oraz porównanie ich z krajowymi przepisami 

państw UE w tym obszarze. Dwa systemy 

prawne (prawodawstwo UE w zakresie bhp 

oraz chemiczne REACH/CLP) powinny być 

uzupełnieniem w zakresie ochrony zdrowia 

pracowników, co oznacza, że wprowadzenie 

rozporządzenia REACH nie powinno mieć 

wpływu na zobowiązania prawne pochodzące 

z prawodawstwa UE w zakresie bhp. Zastoso-

wanie obu tych systemów dostarczy zarówno 

pracodawcom, jak i państwom członkowskim 

niezbędnych danych i instrumentów, aby była 

możliwa bezpieczna praca z chemikaliami oraz 

było możliwe podjęcie odpowiednich działań 

w przypadku substancji stwarzających szcze-

gólnie duże zagrożenia. Koncepcyjnie obie 

wartości, tj. IOELV i DNEL, są porówny-

walne, a przy ich ustanawianiu kierowano się 

przede wszystkim ochroną zdrowia pracowni-

ków. Mają być one wykorzystywane przez pra-

codawców i stanowić podstawę do zdefiniowa-

nia środków zarządzania ryzykiem. Nadal jed-

nak niejasne pozostają zasady postępowania 

przy istnieniu dla tej samej substancji różnych 

wartości IOELV/DNEL. 
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